de produto importado e comercializado pela empresa, aqui chamado de produto A, 

finalizado no momento do registro da Declaração de Importação (DI) na Receita 

Federal entre os anos de 2014 e 2015. 

Durante o período estipulado, a Empresa ABC adquiriu no mercado externo 

USD 2.940.290,84 (dois milhões novecentos e quarenta mil duzentos e noventa 

da mercadoria em moeda estrangeira em Real.  No entanto, com a desvalorização 

da moeda nacional entre os anos de 2014 e 2015, o valor efetivamente pago em 

moeda nacional difere do valor registrado em DI. Durante o período analisado, o 

valor pago da mercadoria realizado através de câmbios fracionados durante o